Anmeldungen zur Herbsttagung der Sektion Alter(n) und
Gesellschaft am 9. und 10.11.2007

an der Freien Universitat Berlin bitte mit

Name, Vorname, Adresse an:

Dr. Kai Brauer
(kbrauer@zedat.fu-berlin.de)

oder
Prof. Dr. Wolfgang Clemens
(wclemens@zedat.fu-berlin.de)

Deutsche Gesellschaft fiir Soziologie (DGS)
Sektion Alter(n) und Gesellschaft

Zu Alt?

Zur Theorie des Ageism
und zur Empirie der
Altersdiskriminierung auf
Arbeitsmarkten

Herbsttagung

der Sektion Alter(n) und Gesellschaft der

Deutschen Gesellschaft flur Soziologie (DGS)

in Kooperation mit dem

Zentrum Altern und Gesellschaft (ZAG) Universitat Vechta
9.-10. November 2007, Freie Universitat Berlin

Freie Universitat 3}

Zentrum

Altern und Gesellschaft

1ares

Programm




Freitag, 9. November 2007
Otto-Suhr-Institut, Horsaal A
IhnestraBBe 21, 14195 Berlin

13.00-13:30

13:30-14:15

14:15-14:45
14:45-15:30

15:30-16:15

16:15-16:45

16:45-17:30

17:30-18:15

18:30

GruBworte durch die Dekanin des FB Pol.-
Soz. Barbara Riedmiiller, Er6ffnung

durch den Vorstand der Sektion: Klaus R.
Schroeter, Christian-Albrechts-Universitat zu
Kiel und Wolfgang Clemens, FU Berlin.

Kai Brauer, Freie Universitat Berlin
Ageism: Fakt oder Fiktion?

Kaffepause

Undine Kramer, Berlin-Brandenburgische
Akademie der Wissenschaften

Ageismus - Zur sprachlichen Diskriminierung
des Alters

Ludwig Amrhein, Universitdt Vechta
Altersintegration als Rezept gegen
Altersdiskriminierung? Anmerkungen zum
Konzept der 'Age integration' von Matilda W.
Riley.

Kaffepause

Jacqueline Holtge, Cosmo Martin
Dittmar-Dahnke, Martina Wolfinger,
Universitat Vechta

Kritische Thesen zu Ageismus und Geschlecht

Saskia-Fee Bender, Universitat Frankfurt
Wertschédtzung statt Abwertung é&lterer
Arbeitnehmerlnnen

Imbiss

Samstag, 10. November 2007

9:30-10:15

10:15-11:00

11:00-11:30

11:30-12:15

12:15-13:00

13:00-13:15

13:30

Carola Burkert, Cornelia Sprof3, IAB
Hessen, IAB Nirnberg

Friiher oder spéter: Verdnderte Altersbilder
auf Arbeitsmérkten im europdischen Vergleich
- Verdnderte nationale Sichtweisen oder
europdisches Konstrukt?

Frerich Frerichs, Universitat Vechta
Lebenslagen é&lterer Arbeitnehmer/innen und
Arbeitsmarktpolitik — GroBbritannien, Japan
und Deutschland im Wohlfahrtsvergleich

Kaffepause

Heike Schimkat, Freie Universitat Berlin
LJAlter ist bei uns in der Tat (k)ein Thema!"?
Fallanalyse betrieblicher Einstellungsprozesse

Jurgen Tenckhoff, Telekom Bonn
3-Phasen-Programm zu Steigerung der
Altersakzeptenz in Unternehmen

Gertrud M. Backes, ZAG Vechta
Zusammenfassung der Tagung,
Verabschiedung

Mitgliederversammlung der Sektion



