Anmeldungen zur Herbsttagung der Sektion Alter(n) und Gesellschaft am 9. und 10.11.2007 an der Freien Universität Berlin bitte mit Name. Vorname. Adresse an:

Dr. Kai Brauer (kbrauer@zedat.fu-berlin.de)

oder Prof. Dr. Wolfgang Clemens (wclemens@zedat.fu-berlin.de)

Deutsche Gesellschaft für Soziologie (DGS) Sektion Alter(n) und Gesellschaft

Zu Alt?

Zur Theorie des Ageism und zur Empirie der Altersdiskriminierung auf Arbeitsmärkten

Herbsttagung

der Sektion Alter(n) und Gesellschaft der Deutschen Gesellschaft für Soziologie (DGS) in Kooperation mit dem Zentrum Altern und Gesellschaft (ZAG) Universität Vechta 9.-10. November 2007, Freie Universität Berlin





Programm

Freitag, 9. November 2007 Otto-Suhr-Institut, Hörsaal A Ihnestraße 21, 14195 Berlin		Samstag, 10. November 2007 Seminarzentrum der FU Berlin, Raum L115 Otto-vSimsonstr. 26/Ecke Thielallee, 14195 Berlin	
13.00-13:30	Grußworte durch die Dekanin des FB Pol Soz. Barbara Riedmüller , Eröffnung durch den Vorstand der Sektion: Klaus R. Schroeter , Christian-Albrechts-Universität zu Kiel und Wolfgang Clemens , FU Berlin.	9:30-10:15	Carola Burkert, Cornelia Sproß, IAB Hessen, IAB Nürnberg Früher oder später: Veränderte Altersbilder auf Arbeitsmärkten im europäischen Vergleich – Veränderte nationale Sichtweisen oder europäisches Konstrukt?
13:30-14:15	Kai Brauer, Freie Universität Berlin Ageism: Fakt oder Fiktion?	10:15-11:00	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
14:15-14:45	Kaffepause		
14:45-15:30	Undine Kramer , Berlin-Brandenburgische Akademie der Wissenschaften Ageismus – Zur sprachlichen Diskriminierung des Alters	11:00-11:30	
15:30-16:15	Ludwig Amrhein , Universität Vechta Altersintegration als Rezept gegen Altersdiskriminierung? Anmerkungen zum Konzept der 'Age integration' von Matilda W.	11:30-12:15	Heike Schimkat, Freie Universität Berlin "Alter ist bei uns in der Tat (k)ein Thema!"? Fallanalyse betrieblicher Einstellungsprozesse
16:15-16:45	Riley. Kaffepause	12:15-13:00	J ürgen Tenckhoff , Telekom Bonn 3-Phasen-Programm zu Steigerung der Altersakzeptenz in Unternehmen
16:45-17:30	Jacqueline Höltge, Cosmo Martin Dittmar-Dahnke, Martina Wolfinger, Universität Vechta Kritische Thesen zu Ageismus und Geschlecht	13:00-13:15	Gertrud M. Backes , ZAG Vechta Zusammenfassung der Tagung, Verabschiedung
17:30-18:15	Saskia-Fee Bender , Universität Frankfurt Wertschätzung statt Abwertung älterer ArbeitnehmerInnen		

18:30

Imbiss

13:30

Mitgliederversammlung der Sektion